
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   
16.01.2019 № 36 

 

                                                              г. Кирово-Чепецк  

 

 

О внесении и утверждении изменений в постановление 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 09.02.2010 № 202  
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести и утвердить следующие изменения в постановление 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 09.02.2010 № 202  «О реализации Федерального закона 

«О погребении и похоронном деле» на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» (вместе с 

«Порядком деятельности специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области», «Порядком деятельности 

общественных кладбищ и содержания мест погребения на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области») 



(с изменениями, внесенными и утвержденными постановлениями 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 23.08.2010 № 1620, от 11.07.2012 № 1784, от 

04.03.2015 № 196, от 12.07.2017 № 714, от 27.09.2017 № 1028, от 08.12.2017 

№ 1457, от 14.06.2018 № 601) (далее-Постановление): 

1.1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Определить муниципальное казенное учреждение «Дорожно-

эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка специализированной 

службой по вопросам похоронного дела на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.». 

1.2. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области изложить в новой редакции. 

Прилагается. 

1.3. В Порядке деятельности общественных кладбищ и содержания 

мест погребения на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области слова «Приложение № 1 к Положению о 

погребении и похоронном деле в муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области» заменить словами «Приложение № 1 к 

Порядку деятельности общественных кладбищ и содержания мест 

погребения на территории муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области». 

2. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Горшкова Е.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные 

информационные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области 

(Карманов Т.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 



4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Копосова Д.В. 

 

Первый заместитель главы  

администрации муниципального  

образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области         И.А. Гагаринов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

от 16.01.2019 № 36 

 

Порядок 

деятельности специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок деятельности специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - Порядок) устанавливает 

вопросы, основы деятельности и порядок определения стоимости услуг 

специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее - специализированная служба). 

1.2. Контроль за осуществлением деятельности специализированной 

службы осуществляет отдел дорожной деятельности и благоустройства 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

 

2. Предоставление специализированной службой 

гарантированного перечня услуг по погребению 

 

2.1. Специализированная служба осуществляет предоставление услуг 

согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле» (далее - гарантированный перечень услуг по погребению), супругу, 

близким родственникам, иным родственникам, законному представителю 

умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 

погребение умершего, на безвозмездной основе, которое включает в себя: 

- оформление документов, необходимых для погребения; 

- предоставление и доставку гроба и других предметов, необходимых 

для погребения; 

- перевозку тела (останков) умершего на кладбище; 

- погребение. 

2.2. Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению 

определяется постановлением главы администрации муниципального 

образования по согласованию с соответствующими отделениями 

Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда обязательного 

consultantplus://offline/ref=DADCACE720D00F23C7F4EFF8EE31CAE6C45AD194D902E67540AB665C39A9F5EA62EEDB3E8E0C38B5I5y2K


социального страхования Российской Федерации и возмещается 

специализированной службе за счет средств соответствующего бюджета в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле». 

 

3. Гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих 

супруга, близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя умершего 

 

3.1. Специализированная служба осуществляет погребение умерших 

(погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных 

родственников или законного представителя умершего или при 

невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных 

лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение (далее - 

невостребованные умершие (погибшие)), в соответствии с их 

волеизъявлением о достойном отношении к их телу после смерти, а при 

отсутствии данного волеизъявления - в соответствии с действующим 

законодательством. 

3.2. Услуги, оказываемые специализированной службой при погребении 

невостребованных умерших (погибших), и требования к их качеству: 

3.2.1. Оформление документов, необходимых для погребения, 

производится с требованиями действующего законодательства. 

3.2.2. Облачение тела осуществляется путем его помещения в 

патологоанатомический пакет. 

3.2.3. Для погребения предоставляются в срок не более двух рабочих 

дней с момента получения документов на захоронение гроб трапециевидный, 

изготовленный из пиломатериала, необитый, конструкция с надмогильным 

регистрационным знаком (с указанием фамилии, инициалов и даты 

погребения умершего или погибшего, дат его рождения и смерти, а также 

номера участка, на котором произведено погребение). 

3.2.4. Перевозка тела умершего (погибшего) на кладбище производится в 

закрытом виде на автотранспорте, прошедшем технический осмотр в 

ОГИБДД. 

3.2.5. Погребение включает в себя: 

- расчистку и разметку места; 

- рытье могилы вручную; 

- закрытие крышки гроба; 

- опускание в могилу; 

- засыпка могилы и устройство надмогильного холмика; 

- изготовление и установка надмогильного знака. 

3.3. Стоимость данного перечня услуг по погребению невостребованных 

умерших (погибших) определяется постановлением главы администрации 

муниципального образования и возмещается специализированной службе за 

счет средств соответствующего бюджета в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

consultantplus://offline/ref=DADCACE720D00F23C7F4EFF8EE31CAE6C45AD194D902E67540AB665C39A9F5EA62EEDB3CI8yEK
consultantplus://offline/ref=DADCACE720D00F23C7F4EFF8EE31CAE6C45AD194D902E67540AB665C39IAy9K


деле». 

3.4. Погребение невостребованных умерших (погибших), умерших на 

дому, на улице или в ином месте, осуществляется специализированной 

службой после установления органами внутренних дел личности умерших 

(погибших) в течение трех суток с момента установления причины смерти, 

если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

3.5. Перевозка невостребованных умерших (погибших) в морг 

осуществляется в соответствии с заключенным администрацией 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

договором (муниципальным контрактом) с подрядной организацией в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

 

4. Иные вопросы специализированной службы 

 

4.1. К вопросам специализированной службы также относятся учет 

(регистрация) захоронений, организация деятельности действующих 

общественных кладбищ муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области в соответствии с порядком деятельности 

общественных кладбищ и содержания мест погребения на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

4.2. Специализированная служба обеспечивает в соответствии с 

действующим законодательством формирование и сохранность архивного 

фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по 

погребению. 

4.3. Специализированная служба отслеживает случаи недобросовестного 

исполнения ритуальных услуг юридическими и физическими лицами и 

сообщает о них в администрацию муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Отказ специализированной службы в оказании ритуальных услуг в 

связи с отсутствием у нее необходимых денежных средств или по другим 

основаниям недопустим. 
 

 

 

________________ 


